
 

LT    LT 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA 

Strasbūras, 11.3.2014  
COM(2014) 158 final 

ANNEXES 1 to 2 

  

PRIEDAI 
 

prie 

KOMISIJOS KOMUNIKATO EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI 

Naujos ES priemonės teisinei valstybei stiprinti 

 



 

1 

 

I priedas. Teisinė valstybė kaip pamatinis Sąjungos principas 

 

Teisinė valstybė ir Sąjungos teisės sistema 

Teisinė valstybė yra teisiškai privalomas konstitucinis principas. Jis vienbalsiai pripažįstamas 
vienu iš pamatinių principų, neatskiriamų nuo visų ES ir Europos Tarybos valstybių narių 
konstitucinių sistemų.  

Gerokai iki ES sutartyse atsirandant aiškiai nuorodai į teisinės valstybės principą1 Teisingumo 
Teismas savo 1986 m. sprendime „Les Verts“ pabrėžė, kad ES yra „grindžiama teisinės 
valstybės principais, nes nei jos valstybės narės, nei jos institucijos negali išvengti klausimo, 
ar jų priimtos priemonės atitinka pagrindinę Konstitucinę chartiją – Sutartį, peržiūros“2.   

Savo praktikoje Teismas nurodo, kad teisinė valstybė yra ES teisės sistemoje taikomų 
principų, kuriais visiškai galima remtis teisme, šaltinis. Teismas taip pat pabrėžia, kad šie 
principai yra bendrieji teisės principai, kylantys iš valstybėms narėms bendrų konstitucinių 
tradicijų. Verti dėmesio šie principai: 

(a) teisėtumo principas, kuris materialine prasme apima skaidrų, atskaitingą, 
demokratinį ir pliuralistinį teisės aktų priėmimo procesą. Teismas patvirtino 
teisėtumo principą kaip pagrindinį Sąjungos principą, nurodydamas, kad „(...) 
bendrijoje, reglamentuojamoje teisinės valstybės principų, turi būti tinkamai 
užtikrintas teisėtumo laikymasis“3;  

(b) teisinio tikrumo, kuris, be kita ko, reikalauja, kad normos būtų aiškios ir 
nuspėjamos ir negalėtų būti keičiamos atgaline data. Teismas pabrėžė teisinio 
tikrumo svarbą, pažymėdamas, kad vadovaujantis teisinio tikrumo ir teisėtų lūkesčių 
apsaugos principais, „(...) [Sąjungos] teisės aktų poveikis tiems, kam jie taikomi, turi 
būti aiškus ir nuspėjamas (...)“. Teismas taip pat nurodė, kad „(...) pagal teisinio 
tikrumo principą [Sąjungos] priemonė negali įsigalioti jos nepaskelbus, išimtinėmis 
aplinkybėmis gali būti daroma priešingai, jei to reikia dėl siektino tikslo ir jei 
tinkamai atsižvelgiama į susijusių šalių teisėtus lūkesčius“4;   

(c) vykdomosios valdžios galių savavališkumo draudimas. Teisingumo Teismas yra 
pareiškęs: „nežiūrint to, visose valstybių narių teisės sistemose bet koks valdžios 
institucijų kišimasis į bet kurio asmens, fizinio ar juridinio, privačios veiklos sritį, 
turi turėti teisinį pagrindą ir būti pateisinamas priežastimis, nustatytomis įstatymo, ir 
todėl šios sistemos, nors ir skirtingomis formomis, suteikia apsaugą nuo savavališko 
ar neproporcingo kišimosi. Tokios apsaugos būtinybė turi būti pripažįstama 
bendruoju [Sąjungos] teisės principu. (…)“5;  

                                                 
1 Pirmoji nuoroda į teisinę valstybę padaryta 1992 m. Mastrichto sutarties preambulėje. Amsterdamo 

sutartyje, 6 straipsnio 1 dalyje į teisinę valstybę nurodoma iš esmės taip pat, kaip ir dabartiniame ESS 2 
straipsnyje. 

2 1986 m. balandžio 23 d. Sprendimas „Les Verts“ prieš Europos Parlamentą, 294/83, Rink. p. 01339, 
23 punktas. 

3 2004 m. balandžio 29 d. Sprendimas Komisija prieš CAS Succhi di Frutta, C-496/99 P, Rink. p. I-
03801, 63 punktas. 

4 1981 m. lapkričio 12 d. Sprendimas sujungtose bylose Amministrazione delle finanze dello Stato prieš 
Salumi, 212–217/80, Rink. p. 2735, 10 punktas. 

5 1989 m. rugsėjo 21 d. Sprendimas sujungtose bylose Hoechst prieš Komisiją, 46/87 ir 227/88, Rink. p. 
02859, 19 punktas. 



 

2 

 

(d) nepriklausoma ir veiksminga teisminė peržiūra, įskaitant pagrindinių teisių 
paisymą. Teismas pakartojo, kad ES yra teisine valstybe grindžiama sąjunga, kurioje 
jos institucijų aktai gali būti peržiūrimi atitikties, visų pirma, Sutartims, bendriesiems 
teisės principams ir pagrindinėms teisėms, požiūriu“. Teismas patikslino, kad tai visų 
pirma reiškia, jog „asmenys turi teisę į veiksmingą Sąjungos teisinės tvarkos 
suteikiamų teisių teisminę apsaugą“. Teismas aiškiai paaiškino, kad teisė į tokią 
apsaugą yra „vienas iš bendrųjų teisės principų, kylančių iš valstybėms narėms 
bendrų konstitucinių tradicijų, kurie yra įtvirtinti Europos žmogaus teisių ir 
pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 6 ir 13 straipsniuose“6;    

(e) be to, dėl teisės į teisingą bylos nagrinėjimą ir valdžių atskyrimo ryšio Teismas 
konkrečiai nurodė, kad „(...) bendrasis [Sąjungos] teisės principas, pagal kurį 
kiekvienas asmuo turi teisę į teisingą bylos nagrinėjimą, įkvėptas EŽTK 6 straipsnio 
(...), apima teisę į teismą, kuris yra nepriklausomas visų pirma nuo įstatymų 
vykdomosios valdžios (...)7“.  Valdžių atskyrimo principas, žinoma, yra svarbus 
atitikties teisinės valstybės principui užtikrinimo elementas. Tačiau dėl skirtingų 
parlamentinių modelių ir skirtingo šio principo taikymo nacionaliniu lygmeniu 
laipsnio jis gali pasireikšti įvairiomis formomis. Šiuo klausimu Teismas nurodė, kad 
praktinis valdžių atskyrimas netiesiogiai reiškia nepriklausomą ir veiksmingą 
teisminę peržiūrą, pažymėdamas, kad „(...) ES teisė nekliudo valstybei narei vienu 
metu įgyvendinti teisėkūros, administracines ir teismines funkcijas, jeigu tos 
funkcijos įgyvendinamos laikantis valdžių atskyrimo principo, kuris apibūdina 
teisinės valstybės veikimą“8;  

(f) lygybė prieš įstatymą. Teismas pabrėžė vienodo požiūrio, kaip bendrojo ES teisės 
principo, vaidmenį, nurodydamas, kad „reikia priminti, kad vienodo požiūrio 
principas yra bendrasis Sąjungos teisės principas, įtvirtintas Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių chartijos 20 ir 21 straipsniuose“9.  

Teisinė valstybė ir Europos Taryba 

Šie teisinės valstybės, kaip Sąjungos bendro vardiklio, aspektai visiškai atspindimi Europos 
Tarybos lygmeniu. Nors Europos Tarybos Statute ar EŽTK10 nėra apibrėžties, o tikslus iš 
teisinės valstybės kylančių principų, standartų ir vertybių sąrašas skirtingose valstybėse gali 
skirtis, Venecijos komisija 2011 m. paskelbtoje ataskaitoje teisinę valstybę vadina „pamatiniu 
ir bendru Europos standartu, vadovaujančiu demokratinių įgaliojimų įgyvendinimui ir jį 
varžančiu“ ir „esmine bet kurios demokratinės visuomenės dalimi“, kuri „reikalauja, kad su 
kiekvienu asmeniu visi sprendimų priėmėjai elgtųsi oriai, lygiai ir racionaliai bei laikydamiesi 
teisės, ir kad kiekvienas asmuo turėtų galimybę sprendimus apskųsti nepriklausomiems ir 

                                                 
6 2013 m. spalio 3 d. Sprendimas Inuit Tapiriit Kanatami ir kiti prieš Parlamentą ir Tarybą,  C-583/11 P, 

dar nepaskelbtas, 91 punktas; 2010 m. birželio 29 d. Sprendimas E ir F, C-550/09, Rink. p. I-06213, 44 
punktas; 2002 m. liepos 25 d. Sprendimas Unión de Pequeños Agricultores, C-50/00, Rink. p. I-06677, 
38 ir 39 punktai. 

7 2000 m. sausio 11 d. Sprendimas Netherlands and Van der Wal ir kiti prieš Komisiją, sujungtos bylos 
C-174/98 P ir C-189/98 P, Rink. p. I-00001, 17 punktas. 

8 2010 m. gruodžio 22 d. Sprendimas DEB, C-279/09, Rink. p. I-13849, 58 punktas. 
9 2010 m. rugsėjo 14 d. Sprendimas Akzo Nobel Chemicals ir Akcros Chemicals prieš Komisiją,  C-

550/07 P, Rink. p. I-08301, 54 punktas. 
10 Nuoroda į teisinę valstybę, bet ne jos apibrėžtis taip pat yra Jungtinių Tautų Visuotinės žmogaus teisių 

deklaracijos (1948 m.) preambulėje. 



 

3 

 

nešališkiems teismams“11. Konkrečiau, taip pat remdamasi aktualia Europos Žmogaus Teisių 
Teismo praktika, savo ataskaitoje Venecijos komisija nurodė šiuos svarbius (tačiau ne visus) 
bendruosius ir bendrai būdingus teisinės valstybės požymius:  

(a) teisėtumą (įskaitant skaidrų, atskaitingą ir demokratinį teisės aktų priėmimo 
procesą);  

(b) teisinį tikrumą;  

(c) savavališkumo draudimą;  

(d) teisę kreiptis į nepriklausomą ir nešališką teismą;  

(e) pagarbą žmogaus teisėms; nediskriminavimą ir lygybę prieš įstatymą.  

Teisinė valstybė nacionaliniu lygmeniu 

Nors teisinė valstybė nėra tiksliai ar išsamiai apibrėžta nacionalinėse konstitucijose ar teismų, 
ir ne visada aiškiai ir vienodai kodifikuota rašytinėse konstitucijose, ji yra bendras 
šiuolaikinių Europos konstitucinių tradicijų vardiklis. Daugeliu atvejų nacionaliniai teismai 
vadovaujasi ja aiškindami nacionalinius teisės aktus arba naudoja ją kaip šaltinį kurdami 
principus, kuriais visiškai galima remtis teisme. 

                                                 
11 Žr. 2011 m. balandžio 4 d. Venecijos komisijos ataskaitą, tyrimas Nr. 512/2009 (CDL-

AD(2011)003rev). 



 

4 

 

II priedas 
 

Teisinės valstybės priemonės Europos Sąjungai

SĖKMINGAS 
IŠSPRENDIMAS SANKCIJŲ 

MECHANIZMAS
PREVENCINIS

MECHANIZMAS

ES 7 STRAIPSNIO INICIJAVIMAS

KOMISIJOS REKOMENDACIJA DĖL TEISINĖS VALSTYBĖS

KOMISIJOS PAŽEIDIMO 
NAGRINĖJIMO 
PROCEDŪRA

SISTEMINĖS GRĖSMĖS TEISINEI VALSTYBEI SIGNALAS

KOMISIJOS NUOMONĖ DĖL TEISINĖS VALSTYBĖS

Di
al

og
as

 su
 a

tit
in

ka
m

a 
va

ls
ty

be
 n

ar
e

Komisija
Valstybės 

narės
Europos

Parlamentas

Suinteresuotos 
šalys ir nac. 

teismų tinklai

Venecijos komisija
Pagrindinių teisių agentūra

Teismų tinklai

KOMISIJOS ĮVERTINIMAS

 
 

 


